وسألته ان ينتصر لتتزوج به فلم يجب الي ذلك ، فنردت الرسل  
بينهما مدة فلم يجيبها الي التنصر \*

ذكر وفاة ملك الغرب ، في هذه السنة توفي يوسف المستنصر  
ملك الغرب بن محمد الناصر بن يعقوب المنصور بن يوسف بن  
عبد المومن ، وقد تقدم ذكر ولايته في سنة عشر وستمائة ، وكان  
يوسف المذكور منهمكا في اللذات ، فدخل الوهن علي الدولة  
بسبب ذلك ، ولم يخلف يوسف المذكور ولدا ، فاجتمع كهراء  
الدولة واقاموا عم ابيه لكبير سنة وهو عبد الواحد بن يوسف بن  
عبد المومن ولقبوه المستضي ، وكان عبد الواحد المذكور قد صار فقيرا  
بمراكش وقاسي الدهر ، فلما تولي اشتغل باللذات والتنعّم في  
المأكل والملابس من غير ان يشرب خمرا ، ثم خلع عبد الواحد  
المذكور بعد تسعة اشهر من ولايته وملك بعده ابن اخيه عبد الله  
وتلقب بالعدل وهو عبد الله بن يعقوب المنصور بن يوسف  
بن عبد المومن \*

ثم دخلت سنة احدى وعشرين وستمائة ، فيها وصل التنتر الي  
قرب توريز وارسلوا الي صاحبها ابن البهلوان يقولون له ان كنت في  
طاعتنا فارسل من عندك من الخوارزمية الينا ، فوقع ازبك بـمن  
عنده من الخوارزمية وقيل بعضهم واسر الباقيين وارسلهم الي التنتر مع  
تقدمة عظيمة ، فكفوا عن بلان ازبك وعادوا الي بلان خراسان \*  
وفيها

aut من مدن عراق Forte من غير عراق Cod. L. من عراق f)  
من ساير عراق

وعلّم Forte ويعلم h) طغيان infra legitur suspectum. يعيبان g)

وقتل

licet urgeret precibus, sollicitationibus, legatis et parariis, permoveere tamén eo non poterat, ut fidem suam cum Christiana mutaret.

Hoc anno vivis excessit (223) Iusef Mostanser, dominus Garbi [seu Occidentis, hoc est Mauritaniae et Andalusiae], filius Muhammedis Naseri, filii Iacobi Mansuri, filii Iosephi, filii Abd-el-Mumeni, quem anno DCX ad imperium accessisse, ibi notavimus. Voluptatibus immodice indulserat, eoque labefactarat imperii vires haud parum. Neque melius se gerebat, quem proceres improli defuncto sufficiebant, patris eius patruus, Abd-al-Vahed, filius Iosephi, filii Abd-el-Mumeni, vir admodum senex, ideoque ad regnum vocatus ab iis, qui maturatam annis temperantiam ab ipso exspectabant. At ille multum fallebat eorum spem. Nam, qui fakirus antea fuerat [seu mendicus monachus] apud Marracascham, duramque paupertatem diutissime toleraverat, translatus tandem ad licentiam gustumque voluptatum, expleri non poterat, spernebat regni curam, vestiebatur splendide molliterque, neque, praeter vinum, ab alio quopiam exquisito cupediarum potuumve genere se abstinebat. Quapropter iidem, qui eum creaverant, rursus abrogabant nono inde mense, et occidebant denique; et eius ex fratre nepotem, Abdallam, filium Iacobi Mansuri, filii Iosephi, filii Abd-el-Mumeni, sub titulo Adeli [seu Iusti] sufficiebant.